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ABSTRAKT

Diplomová práce „Genderová analýza vybraných básní Edgara Allana Poea – Smrt

krásných žen“ se zabývá genderovou literární analýzou vybraných básní romanopisce

Edgara A. Poea. Dané koncepty jsou zkoumány prostřednictvím nástrojů feministické

literární teorie, přičemž základní analytickou kategorií bude gender. V práci budu používat

metodu vzdorného čtení, metodu close reading a „reading as a woman“.

Metodologicko-teoretická část představuje spisovatele Edgara A. Poea a jeho vztahy

se ženami. V analytické části podrobím komparativní analýze vybrané básně, přičemž

stěžejním tématem pro komparaci bude hledání konceptu smrti krásných žen. Pomocí

genderu se pokusím o nalezení nových významů a interpretací vybraných básní.

Klíčová slova: Edgar Allan Poe, poezie, vzdorné čtení, smrt krásných žen, feminismus

ABSTRACT

The diploma thesis "Gender analysis of selected poems by Edgar Allan Poe – The

Death of a Beautiful Woman" deals with a gender literary analysis of selected poems by the

novelist Edgar A. Poe. The given concepts are examined through the tools of feminist literary

theory, while the basic analytical category will be the concept of gender. In my work I will

use the method of resisting reading, the method of close reading and the "reading as a

woman" practice.

The methodological-theoretical part of the work presents the writer Edgar A. Poe and

his relationships with women. In the analytical part, I will take a look at selected poems,

where I will subject the poems to a comparative analysis, while the key topic for comparison

will be the search for the concept of death of beautiful women. Using gender, I will try to

find new meanings and interpretations of selected poems.

Keywords: Edgar Allan Poe, poetry, resisting reading, death of beautiful women, feminism
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1 ÚVOD

V předkládané diplomové práci se zabývám genderovou analýzou vybraných básní

Edgara Allana Poea, mezi které patří básně Heleně, Annie, Havran, Lenora, Matce

a Annabel-Lee. Tyto básně jsem zvolila především z toho důvodu, aby v sobě každá báseň

nesla femininní prvky, případně byla pojmenována ženským jménem. Jsem si vědoma toho,

že i ostatní Poeovy básně stojí za genderovou literární analýzu, nicméně by nebylo možné v

mé práci kvalitně analyzovat všechny básně, které by se mohly slučovat s vybranými

průřezovými tématy. Také jsem se rozhodla pro analýzu velmi populární básně Havran,

která byla analyzována častokrát a z toho důvodu jsem se rozhodla ji použít – mimo jiné –

pro kapitolu, ve které pojednávám o vzájemném vztahu mezi jednotlivými průřezovými

analytickými tématy způsobem, kterým bych zabránila nadbytečnému opakování již

existujících interpretací. V rámci genderové literární analýzy jsem se rozhodla pro vytvoření

a zpracování několika – již zmíněných – průřezových témat, které mi umožnily jednotlivé

básně analyzovat separátně. Mezi tyto průřezová témata patří krása, deskripce femininity

a maskulinity, romantická láska a smrt krásné mladé ženy.

Pro přímou práci s vybranými básněmi jsem se rozhodla pracovat s překlady Vítězslava

Nezvala, jehož překlady básní jsem měla všechny plně k dispozici. Taktéž bylo ale ve dvou

případech nutné zmínit i originální znění básně, a to proto, že v českém překladu určitá slova,

která měla na mou analýzu a následnou intepretaci výrazný vliv, zanikala. V ostatních

případech jsem se držela konzistentně pouze jednoho překladatele, a to i přes četnost

překladů, které jsou čtenářům a čtenářkám k dispozici. V tomto kontextu také stručně

uvádím problematiku tzv. nepřeložitelnosti poezie, o které pojednává Radek Malý (2012).

Podstatné pro mě bylo pojmout celé téma rovněž v dobovém tvůrčím kontextu, tedy v

době romantismu. V podkapitole o romantismu a genderu hovořím především o Mellor

(1993), jejíž argumenty, mezi které patřila například asimilace ženy do muže, nebo usmrcení

a zmrzačení žen, jsem následně aplikovala v analytické částí své práce a byla jsem tak

schopna básně analyzovat v daleko větším rozsahu. Totéž platí i pro podkapitolu o poezii,

ve které poukazuji na způsob psaní Poeových básní a struktury, které se v jeho básních

opakují. Dalším prvkem, který je v romantismu důležitý neopomínat, je poukázání na
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protiklady. V Poeových básních jsou protiklady nejviditelnější ve chvíli, kdy hovoří

o hranici mezi životem a smrtí. Pokud se v Poeových básních žena ocitá na hranici smrti

(případně je již mrtvá), ukazuje se, že vypravěč v tomto okamžiku hovoří o ideální

romantické lásce, a právě v tu chvíli je schopen opustit svou racionální stránku a přiklonit

se k oné emocionální stránce. Jak si lze všimnout ve všech zvolených básních, žena

balancující na hranici života a smrti ztrácí kontrolu nejenom nad vlastním tělem, ale také

duší, čímž se stává zranitelnou a muži (vypravěči) nemůže klást odpor. Díky tomuto

vypravěč upevňuje submisivitu ženy a podřízení se patriarchálnímu řádu. To vše poté vyústí

do upevňování mocenské struktury vypravěče nad ženou, což nám prezentuje ve vlastním

pojetí vnímání lásky. Lze vlastně říct, že existence romantické lásky v Poevých básních se

vylučuje se životem ženské protagonistky.

V rámci teoreticko-metodologické části pracuji s teoriemi Pam Morris ([1993], 2000),

která se zabývá novými metodami čtení literatury, přičemž navazuji na studii Judith

Fetterley (1978), na kterou se Morris v několika případech odvolává. Tyto teoretické

koncepty se následně snažím propojovat s nadcházející, tedy analytickou částí. Při

interpretaci autorského subjektu a role vypravěče vycházím především z teorie Rolanda

Barthese ([1967] 2008), díky které mohu lépe oddělit od sebe obě kategorie, tedy autora

a vypravěče. Básně jsem se rozhodla analyzovat prostřednictvím genderu bez souvislosti

s Poeovým životem a tím se tak vyvaruji již několikrát opakovaným interpretacím, které

vznikaly, když se persona básníka sloučila s jeho díly. Mezi takové interpretace patří

například ta, kdy jsou ženy v Poeových básních slučovány s těmi, které Poe poznal ve svém

životě. V básních se následně reflektuje nezletilá sestřenice Virginie nebo zemřelá

biologická matka (Bonaparte, 1929). Dalším teoretickým konceptem je podkapitola o

rozkladu kompozice, která detailněji představuje problematiku sloučení autora a vypravěče

a která je úzce propojená s teorií Barthese. V rámci feministické literární kritiky se Poeovy

básně staly častým terčem analýzy (Jung, 2005). Poe byl nejednou prezentován jako

misogynní a někteří autoři a autorky diskutovali*y také nad otázkou, zda by nebylo vhodné

Poeovy díla zcela vyloučit z americké literární tradice (Basein, 1984) a to především pro

jeho vulgarizující představu a následnou prezentaci žen.
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Rozhodla jsem se, že v závěru práce věnuji také jednu kapitolu rozdílnému způsobu

výkladu básní, který se projevuje při jejich následných interpretacích, pokud dojde ke

sloučení autora a vypravěče. Proto bylo nezbytné stručně seznámit čtenáře a čtenářky se

životem Edgara Allana Poea a především vztahy, které Poe v průběhu svého života měl.

Díky tomuto stručnému popisu je poté pro čtenáře a čtenářky jednodušší porozumět

interpretacím, které se nabízí, pokud je Poe do vlastních básní projektován. V případě

sloučení autora a vypravěče také poukazuji na teorii Elaine Showalter ([1979], 1998), která

se sice zaměřuje výhradně na autorky-ženy, nicméně společně s Barhetsovou teorií spolu

tyto dvě interpretace textu koexistují a je tedy možné poukázat na to, že autor je mrtev. Přesto

však lze zohlednit život autora nebo autorky, který vychází z určitého sociokulturního

prostředí. Díky vybraným průřezovým tématům, která byla také genderově zatížená, jsem

byla schopna objevit alternativní interpretace, přičemž nejzásadnější (a také společné téměř

všem básním) je tvrzení, že se jedná o básně, které v souladu s žánrovými postupy

romantismu nabádají čtenáře a čtenářky k tomu, aby vždy a za každé situace litovali*y

vypravěče a prohlubuje tak absenci lítosti nad ženou a její smrtí. V práci se neomezuji pouze

na explicitní popis smrti ženy. Ženy v básních (například v básni Annie) zůstávají bez své

vlastní identity, čímž vypravěč poukazuje na mrtvou ženu i přes to, že je fyziologicky živá.

Cílem práce je poukázat na alternativní interpretace vybraných básní, a to především


[…]


o době romantismu. Tato doba má své dané struktury, podle kterých se báseň řídí, což

bylo několikrát v mé analytické části potvrzeno. Tato struktura se týká především opakující

se mocenské struktury, kterou vypravěč v básních aplikuje. Žena je v každé básni muži

oddaná a její láska je prezentována slovy vypravěče, nikoli ženy samotné. V každé básni je

žena ochuzena o možnost vyjádřit se a její charakteristické vlastnosti jsou prezentovány vždy

mužem-vypravěčem. V básních je také opakovaně kladen důraz na protiklady, ať už je to

kontrast mezi krásou a ošklivostí, morbiditou a něžností, tak především na kontrast mezi

životem a smrtí. Jak jsem již uváděla, smrt je spojená se ženou, žena je spojena s krásou,

krása je spojena s láskou, a s láskou je spojen vypravěč. To vše je nám ale předkládáno tak,

jak to vnímá vypravěč (tedy na vše je nahlíženo očima vypravěče), který prostřednictvím

vlastního vnímání lásky k ženě zvyšuje důraz na její smrt, díky které ji dokáže romanticky

milovat. Další teoretické studie, jako studie Pam Morris ([1993], 2000) nebo Judith Fetterley

(1978) jsem při své práci používala především v rámci vzdorného a opozičního čtení, které

v průběhu celé analytické části praktikuji. V neposlední řadě jsem ve své teoretické části

také upozornila na tzv. Poe-etics of Decomposition (rozklad kompozice), která upozorňuje

na problematičnost slučování autora a vypravěče, na kterou navazuji v úplném závěru své

práce a detailněji ji rozebírám v podkapitole o Marii Bonaparte a její psychoanalýze.

Výstupů z analytické části jsem byla schopna dosáhnout především na základě

průřezových témat, mezi které patřila již zmíněná krása, smrt mladé krásné ženy, deskripce

maskulinity a femininity a romantická láska. Každé z těchto témat jsem separátně představila

a na vybraných básní jsem poté průřezová témata zkoumala a interpretovala je na základě

teoretických postupů, které v práci uvádím. Zdůrazňuji, že jsem se po celou dobu své vlastní

analýzy držela Barthesovy teorie ([1967], 2008), což mi zabránilo ve slučování autora a

vypravěče, zároveň jsem používala jako primární čtecí mřížku genderovou analýzu, k níž

jsem využívala ony průřezová témata. Jednu podkapitolu jsem také věnovala vzájemnému

vztahu mezi průřezovými tématy, a to především proto, abych poukázala nejen na jejich

splývání, ale zároveň také na důležitost jejich oddělení. Zcela nepochybně by určité důležité

interpretace zanikly, pokud by se témata neseparovala. Důležitý bod, který jsem ve své práci
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opakovaně rozebírala, byl pocit, jaký vypravěč ve čtenářích a čtenářkách zanechává, protože

je zřejmé, že vypravěč má tendence se svými čtenáři/čtenářkami manipulovat tak, aby se

vždy přiklonili*y k lítosti nad jeho ztrátou a jeho utrpením, nežli nad smrtí ženy, která je ve

většině básní přítomna. V návaznosti na tuto skutečnost jsem opět pracovala s teorií Morris

a Fetterley a Cullera. Fetterley představuje metodu vzdorného čtení, díky které jsem byla

schopna zůstat přímou aktérkou Poeových básní. S využitím teorie Cullera jsem přicházela

s novými interpretacemi a nezabývala se těmi, které již byly představené. S pomocí

teoretických konceptů jsem se tedy stala vzdorující čtenářkou.

Smrt mladé krásné ženy je v Poeových básních velmi častým jevem, který – jak je

možné si všimnout v analytické části – má svou vlastní strukturu a většinou velmi podobné

atributy, kterými je žena vyobrazena. Tuto skutečnost jsem detailně rozpracovávala v

podkapitole se vzájemnými vztahy mezi průřezovými tématy, kde splývá smrt, deskripce

femininity a krása.

Zcela odlišná intepretace vybraných básní nastává v okamžiku, kdy dochází

ke slučování autora a vypravěče. Vzhledem k tomu, že Edgar Allan Poe představuje již

dlouhou dobu stále stejně atraktivní personu, jsem se rozhodla pro kapitolu, ve které

pojednávám o problematice sloučení autora a vypravěče. Zde jsem vycházela především

z psychoanalytické studie Marie Bonaparte (1929), která projektovala život Poea

do každého jeho díla, přičemž přišla mnohdy s kontroverzními interpretacemi. Má

analytická zjištění prokázala, že nejedná pouze o jeho díla, ale spíše jeho biografii. Vyvstává

zde nepochybně prostor pro další bádání, a to především díky možnostem, jaké interpretace

Bonaparte nabízí. Bonaparte v mnoha ohledech podporuje genderovou stereotypizaci

mateřské role, ale zároveň biologickou matku Poea prezentuje jako ženu, která nese za život

svého syna plnou zodpovědnost, byť v jeho třech letech umírá.

Mnou vybrané básně byly beze zbytku využity ke komplexnímu představení

průřezových témat, poukázání na roli mocenské struktury v poezii, zobrazení kontrastu mezi

femininitou a maskulinitou zobrazenou v básních anebo také na poukázání významu při

kladení důrazu na protiklady, kterým byl romantismus znám. Domnívám se, že výstupy z

analytické části nejsou zdaleka tolik překvapivé, ale snažila jsem se poukázat na možnost

alternativních interpretací v kontextu genderové literární analýzy. Ať se již každý čtenář/ka
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rozhodne sám/sama, zda upřednostní ty tolik známé interpretace, ve kterých lze najít

propojení Poeova života s jeho díly téměř v každém verši anebo zda se rozhodne následovat

Barthesovu teorii, kdy je autor symbolicky mrtev, a čtenář se tak stává daleko důležitějším,

protože udává nový směr a je to on/a, kdo přichází s novými interpretacemi.
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