Oponentský posudek diplomové práce Kristýny Zákostelnové Genderová analýza vybraných
básní Edgara Allana Poea – Smrt krásných žen

Kristýna Zákostelnová se ve své práci zabývá genderovou literární analýzou vybraných básní E.
A. Poea, přičemž se zaměřuje na témata smrti krásné ženy, zobrazení maskulinity a femininity,
romantickou lásku a spojení krásy a estetiky ve vztahu k genderu jako analytické kategorii.
Z feministické literární teorie volí metody vzdorného a opozičního čtení, opírá se o díla Pam Morris a
Judith Fetterley a z oblasti sémiotiky vybírá zejména esej Smrt autora Rolanda Barthese. Z diplomové
práce je evidentní, že autorka má ke zvolenému tématu a analyzovaným básním blízko, z čehož čerpá
inspiraci i motivaci pro následnou analýzu (a „rozklad“) vybraného díla, jež nahlíží novým způsobem
(jiným než dosud). Zároveň je však tato obliba někdy poněkud překážkou při stanovení dostatečného
odstupu k analyzovanému materiálu, což v práci na některých místech prosvítá.

Úvodní kapitola včetně podkapitol pojednává o E. A. Poe a uměleckém směru romantismu ve
vztahu k genderu. Byť se autorka k tématu vyjadřuje účelně, ve skládání jednotlivých argumentů
poněkud těká a především nadužívá jeden zdroj (Mellor, A. K., Romanticism and Gender), ačkoli je
v tomto směru možné dohledat další relevantní zahraniční literaturu (namátkou například Lokke, A. K.,
Tracing Women's Romanticism: Gender, History, and Transcendence či Fulford, T., Romanticism and
Maskulinity). V této části diplomové práce Kristýna Zákostelnová nabízí také krátký vhled do života E.
A. Poea především v souvislosti s ženami, které ho pravděpodobně ovlivnily či ispirovaly, byť se
některá tvrdení mohou jevit jako poněkud problematická (není například jasné, odkud čerpá informaci
o tom, že Poe se svou sestřenicí a později manželkou Virginií neměl sexuální styk, což je stále
předmětem dohadů), navíc, proč je to pro tuto diplomovou práci důležité?

V kapitole věnované teoretickým východiskům a metodologii dochází k poněkud zjednodušené
interpretaci zmíněné Eseje o smrti autora, což se následně projevuje v analytické části, kdy autorka
odkazuje převážně na různost pochopení vyznění Poeových básní, přičemž Barthes nezůstal pouze
u osvobození se od vnucené interpretace (viz jeho pochopení a pojetí sémiotiky). Autorka nicméně
v souvislosti s feministickou literární teorií dobře identifikuje problematiku autora/vypravěče/básníka
jako reprezentanta patriarchátu, který referuje o ženách a popisuje jejich (velmi omezenou)
charakteristiku prostřednictvím falocentrismu, který ženy umlčuje. Pozitivní je, že autorka nabízí i jinou
perspektivu k umlčování žen a jednoduchému vypořádávání se s ženskými postavami (které jsou
v Poeově díle převážně krásné a mrtvé), když právě ona neschopnost smířit se s jejich smrtí
v symbolické rovině přesahuje fyzickou smrt a kdy můžou pronásledovat či trýznit muže svým
přebýváním v iluzorním světě.

Analytická část navazuje na připravené teoretické koncepty, byť poněkud těžkopádně a s
určitými limity, kterými je už zmíněné porozumění některým zvoleným textům. Velkým nešvarem je
opakování některých částí vybraných básní (byť byl k dispozici pouze velmi omezený vzorek) jako
příkladů, a to v celé diplomové práci. Některé úryvky zaznívají do omrzení znovu, byť mají někdy pouze
ilustrovat daný jev, který autorka popisuje. Jako největší problém vnímám určité splynutí
argumentačních linií, kdy se Kristýna Zákostelnová nedokáže dostatečně vymezit proti figurám
možných interpretací, příklonu k možnému autorskému záměru a poněkud striktnímu pojetí
psychoanalytického přístupu podle velmi často citované M. Bonaparte. Právě splývání těchto rovin jde
proti cíli autorky, kterým je hledání nových interpretací a významů.

Čas od času se v textu objevují některá problematická tvrzení, například: „Převahu vypravěče
nad Annabel Lee lze také pozorovat například v tom, že Annabel Lee umírá jako panna.“ (str. 41)
Autorka dostatečně nevysvětluje, v čem uvedená převaha spočívá, stejně jako to, o co opírá své
tvrzení, že většina ženských postav v Poeově díle byla pannami (zda je to na základě dobové tradice,
kdy se neprovdaná žena automaticky považuje za pannu).

Na druhou stranu autorka dochází k některým zajímavým parciálním zjištěním, především v
průsečících maskulinní a femininní subjektivity, romantické lásky a tématu smrti. Sympatické je také
její evidentní pohroužení se do tématu a snaha pracovat s velkým množstvím odborných zdrojů, které
mohou analyzované dílo ukázat novou perspektivou.

Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm
velmi dobře až dobře v závislosti na průběhu obhajoby.
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